
DOC. N° 

j
ilfi l * N 

Mal l'OMS 
MESARA° O SOSTINIALI CON IDENTIDAD! 

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 5 2 8 -2018-GRJ/GGR 

Huancayo, 0 6 DIC 2018 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

La Resolución Gerencial General Regional N° 309-2018-GRJ/GGR del 02 de julio de 2018, la 
Resolución Gerencial General Regional N° 391-2018-GRJ/GGR del 26 de agosto de 2018, la 
Opinión Legal N° 107-2018-GRJ/ORAJ del 29 de octubre de 2018, la Resolución Gerencial 
General Regional N° 489-2018-GRJ/GGR del 19 de noviembre de 2018, el Informe Técnico N° 
665-2018-GRJ/GRI/SGSLO del 27 de noviembre de 2018, el Informe Técnico N° 414-2018- 
GRJ/GRI del 27 de noviembre de 2018 y el Reporte N° 826-2018-GRJ/ORAJ del 30 de 
noviembre de 2018, respecto del pago de los gastos generales por variación de plazo para la 
upervisión de la obra: "Mejoramiento de la Carretera Chupuro — Vista Alegre — Chicche — 

ongos Alto — Huasicancha, Provincia de Huancayo, Departamento de Junín"; 

ONSIDERANDO: 

Que, el Gobierno Regional Junín y el contratista Acruta & Tapia Ingenieros SAC, suscribieron 
el Contrato N° 025-2017-GRJ/GGR para la supervisión de la obra: "Mejoramiento de la 
Carretera Chupuro — Vista Alegre — Chicche — Chongos Alto — Huasicancha, Provincia de 
Huancayo, Departamento de Junín", con un plazo de ejecución de cuatrocientos cincuenta 
(450) días calendario y por un monto económico ascendente a la suma de S/. 3'241,428.70 
(Tres Millones Doscientos Cuarenta y Uno Mil Cuatrocientos Veintiocho con 70/100 Soles); 

ue, a través de la Resolución Gerencial General Regional N° 309-2018-GRJ/GGR de fecha 
2 de julio de 2018, la Entidad aprobó la ampliación de plazo N° 01 por ciento setenta y tres 

(173) días calendario para la supervisión de la obra: "Mejoramiento de la Carretera Chupuro —
Vista Alegre — Chicche — Chongos Alto — Huasicancha, Provincia de Huancayo, Departamento 
de Junín", en la que se aprobó en forma global la ampliación de plazo a la supervisión de obra, 
teniendo en cuenta las siguientes causales: Prestaciones adicionales de supervisión derivadas 
de variaciones en el plazo o ritmo de trabajo de la obra (distintos a los adicionales de obra. 
Plazo de 74 días calendario, Prestaciones adicionales de supervisión derivadas de adicionales 
de obra. Plazo de 99 días calendario; 

Que, a través de la Resolución Gerencial General Regional N° 391-2018-GRJ/GGR de fecha 
26 de agosto de 2018, se aprueba el pago de los gastos generales de la ampliación de plazo 
N° 01 por ciento setenta y tres (173) días calendario, el cual asciende a la suma de S/. 
743,878.64 (Setecientos Cuarenta y Tres Mil Ochocientos Setenta y Ocho con 64/100 Soles), 
el cual representa un 22.95% de incidencia porcentual en referencial al contrato suscrito; 

Que, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, por la Opinión Legal N° 107-2018-GRJ/ORAJ 
de fecha 29 de octubre de 2018, se pronuncia legalmente sobre los pagos pendientes de la 
supervisión y señala: "(...) Respecto al pago de gastos generales deberán de estar 
acreditados". Asimismo, mediante el Reporte N° 797-2018-GRJ/ORAJ, recomienda que se 

GERENCIA. ENERAL 



~I r 1111.WI 
IDISAAROLLO 305TENIKE CON IDENTIDAD! 

tramite las solicitudes por separado, vale decir, la solicitud de pago de gastos generales por 
ampliación de plazo y por mayores prestaciones derivadas de adicionales de obra, deben ser 
tramitadas de forma independiente; 

Que, mediante la Resolución Gerencial General Regional N° 489-2018-GRJ/GGR de fecha 19 
de noviembre de 2018, se resuelve dejar sin efecto la Resolución Gerencial General Regional 
N° 391-2018-GRJ-GGR de fecha 28 de agosto de 2018, en razón de cuantificar 
adecuadamente los costos por cada una de las causales de ampliación de plazo de la 
supervisión: 1) Por variación en el plazo y 2) Por prestaciones derivadas de adicionales de 
obra; 

QUév  el Sub Gerente de Supervisión de Obra, a través del Informe Técnico N° 665-2018- 
GRJyGRUSGSLO de fecha 27 de noviembre de 2018, solicita que se proceda, vía acto 
res• utivo, efectuar el disgregado de los gastos provenientes de la ampliación de plazo N° 01 
p.. a la supervisión de obra, solicitud que se fundamenta en lo siguiente: 

✓ Del análisis antes señalado y considerando la Resolución Gerencial General Regional N° 
309-2018-GRJ/GGR, en la cual se otorga la ampliación de plazo N° 01 a la empresa Acruta 
y Tapia Ingenieros SAC, por un total de ciento setenta y tres (173) días calendario, siendo 
la nueva fecha de término vigente de la etapa de Supervisión de Obra, el 13 de Noviembre 
2018 y la Resolución Gerencial General Regional N° 489-2018-GRJ/GGR, en el cual se 
resuelve dejar sin efecto la Resolución General Regional N° 391-2018-GRJ/GGR de fecha 
28/08/2018. 

✓ El suscrito, solicita se efectúe el disgregado de la mayor prestacion de supervisión vía acto 
resolutivo, de acuerdo a los considerandos expuestos en el presente informe técnico, para 
ello se debe tener en consideración lo siguiente: 
- Por Variación en el plazo (pago de gastos generales) 	S/. 318,190.86 Inc. IGV 

9.82 % Incid. 

✓ Se advierte que el requerimiento de la emisión de una nueva resolución en el cual se 
disgregue claramente la mayor prestación de la supervisión de obra, no genera mayor 
costo ni mayor incidencia respecto a la resolución emitida. 

✓ El pago de gastos generales correspondiente a la ampliación de plazo N° 01 por 173 dias 
calendario, debe regírse a la siguiente estructura: 

Efectuar mediante nueva Resolución la aclaración a la parte resolutiva del aludido 
documento bajo los siguientes lineamientos: 

- Por Variación en el plazo (pago de gastos generales) 	S/. 318,190.86 Inc. IGV 

9.82 % Incid. 

✓ La solicitud está enmarcada en lo dispuesto en el artículo 34° de la Ley de Contrataciones 
del Estado y su Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: "(...) 34.4. Respecto 
a los servicios de supervisión, cuando en los casos distintos a los de adicionales de obras, 
se produzcan variaciones en el plazo de la obra o variaciones en el ritmo de trabajo de la 
obra, autorizadas por la Entidad, y siempre que impliquen prestaciones adicionales en la 
supervisión que resulten indispensables para el adecuado control de la obra, el Titular de la 
Entidad puede autorizarlas, bajo las mismas condiciones del contrato original (...)". 

✓ Por estos considerandos, se solicita que la Gerencia General del Gobierno Regional de 
Junin proceda mediante acto resolutivo efectuar el disgregado de la mayor prestacion de la 
servicio de la supervisión de acuerdo a los considerandos expuestos en el presente 
informe técnico, requerimiento que efectúa a fin de salvaguardar los intereses del Gobierno 
Regional Junin"; 



Que, el pago de gastos generales que corresponden a la supervisión de obra por variación en 
el plazo, es según se tiene del siguiente cuadro demostrativo: 

PAGO DE ("Ab] OS GENERALES LLNHESPUNIJIENI E A LA ANIPLIAGION DE PLAZO N" 01 
OTORGADO A LA SUPERVISION 

01-OTORGADO A LA SUPERVISIC STRUCTURA DE PAGO DE GASTOS GENERALES CORRESPONDIENTE A LA AMPLIACION DE PLAZO N" 

Por Ampliacion N•  02 (5 dios calendario). Resolución N•059-2018-0RJ/00R, Por Arnpliaolon N' 03 (7 di as calendario). Reeel velón 

N•0811•201843RJ/GOR y Por Ampliaolon N' 04 (62 dios calendario) • Resolución P4•110•201843RJ/GGIR 

Del 25 de Mayo 2018 al 08 de Agosto 2018 • 2.47 memos 

( equivalente • 	74.00 	dia.) 

DESCRIPCIÓN UNIDAD CANT. 
TIEMPO 

(Mee) 
IMPORTE 
DIARIO 

SUB TOTAL S7 TOTAL Sr. 

II ETAPA DE SUPERO SI ON DE OBRA 227,038.20 
155,588.0 A SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Lores Sedales) 

el.- personal Profehonal 

dos 

dos 

dos 

dos 

das 

dos 

dos 

dos 

dos 

dos 

dos 

dos 

dus 

des 

dos 

1 00 

0 50 

0 75 

0.50 

1.00 

0.50 

0.50 

1.00 

1.00 

1.00 

----rió 

1.00 -_ _ 
0.50 

1.00 

1.00 

74.00 

74.00 

74 00 

74.00 

0.00 

71.00 

71.00 

000 

7400  00 

74 00 

74 00 

14 00 

000 

 000 

74.00 

500.00 

350.00 . 	.. 	. 
350

. 
 00 

350 00 

350.00 

350 00 

350.00 

350.00 

100.00 

80.00 

- 10000 

184700 

- TI.(10 

70.00 

101.225 00 

37.000 00 

12.950.00 

19.125 00 

12.950 00 

000 

12.950 00 

12,950 00 

0.00 

33,61.00 _ 
7,400.00 

5.920.00 

7.400.00 ... 
.. 	 73.110 

aca 

- 	- ._ ._ 

_ 

ale de ~anillen 

Epedellas en Traen. Tcpoorais. Doled° Vol. Sedoso...no 

Eepseillela en Suelos y Pa•inenlos 

lepe:ye Estuctirae, Obreed• Are 8 Nene. 

Eapechlieh Hidrougie yDren  aje VOL 

- 

_ 

Elleedelellon Habidos, codo !Vieonseaones 

EspecIalida en imperio Antientel 

~ele. en Manolo Técnico Adrenist seso de Contatos 

a,2• Fumad de Arroyo Proleslend 

Topoorekr 

~leder 

Técnico de Suelos y Add1, 
Tomos Lateeeledele .. ____ ______ . _. __ 
Tharco en Cónpub 

Coneolador (Strebe y Obrases Arta) _ 

~ro 70.00 	 91110.00 

1414100 EkEIRMILNIEDIELEMMELIM 
Adsrinidrador die 

días 

dime 

alas 

1.00 0.00 70.00 _ 
2.000.00 

0.00 	  

Serrehrle _ 	 .. ..___ 	_____ 1.00 

1.00 

1.00 

74.00 

74.00 

74.00 

40.00 

Ataba de Suelos, Parrimalse 

	

50.09 	 3,700.00 

	

50.00 	 3.700.00 Seseares de Laborelorlo . ..._ 
Armador de Tocogralle 

Motee de Nn.a.r.r1 
alar 1.00 74.00 50.00 3.700.00 

0.00 3.00 0.00 50.00 

8. MINUESTRUCTJAA Y SERVICIOS 

5 1 AMO« de Oficinas en Cansa* $183320 ___ 
Nquier Egos:ordene de 04one 

6qurer Equeorrlinb de Vivienda_   _ __ 	... 

alas 

sis 

1.00 

 1.0i0   7900 	 a:756,750.00  

 74.00 

 74:13 

50.00 	 3.700.00 ___ ... 	.. .._  

IL2.Iulawle402~11 2a __________......._..... 	. 
die 1.00 74.00 30.00 	 2.220.00 Equipo de Topoprate 

LaborMvio de ~in dls. 

119. 

1.00 

1.00 

74.00 

	

110.00 	 8,140.00 

	

2.9(6.22 	 29114.22 

concreta y aehrb 
Viga ~Mem (inchyecanión) _Eques 

Equipo de Medichn de Rugosided sr~1 ..._ oh. 

das 

1.00 

101 74.00 
 1.770.08 

0.80 

250.00 

1.710.  

1.1111111.00 

37,000.00 

.. 	... 	...... 
2.50000 

EquiPoC(6617  

4.42111111 
dIB Cesnonele 4,4 (ocluye conductor) 

LiA,MrºBAAN~L 

2.00 74.00 

alas 140 74.00  	----  36.00 
. 	.......__ .._ _ _ 	.... 

Cornuncaaones(lsebnso o mero« 

3...se0sousAca011 y APOYO LOGI 1111~~492S 
LOIss de Celo, y [Ho° 

- ---- - - - -- -- 
Malerieras E uncidas de Topogreb y Siete __ 	_ 	.... 	_ 	- ...... 
Copos. reoroducoones e opresiones 

Meleoeies Folsqrsecos 

das 

d4 

1.00 

1.111--.  

1.00 

74.00 

7400 

20 00 	 1480.00 

20 ,K) 	 1 asía  
20(0) 	 I 480 00 

20 00 	 I 450 00 

74.00 

74.00 1.00 

).- SEQUEDAD TIMLUO OCUPACIONAL 0.00 

Inpleorenbs de Seguridad q18 000 5 551 29 	 0 00 

COSTO DIRECTO- (1.41-1111).- - -227,03830 

E.-GASTOS FINANCIEROS 	 11 00% 24,974 20 

F.-UTILIDAD 	 7 77s, 17.640 87 

CL-SUSTOTAL 269.1153.27 

H.4GV (18%) DE G 	 18°, 48.537 59 

I.- TOTAL 318,190.86 

MONTO MENSUAL A VALORIZAR1 126,996.29 

4,299.66 COSTO DIARIO 

Incidencia respecto el contrate de Supere 	 9.82% 

1111111.15EGI 

~Y y MIMA 
1013/117f0l1.0 30171.414“ CON IIMITIOAD! 



1011110 I N 

MY MON 
IONWOLLO 305NIONI CON ~ODA& 

yer  

Que, por el Informe Técnico N° 414-2018-GRJ/GRI de fecha 27 de noviembre de 2018, el 
Gerente Regional de Infraestructura, concluye y recomienda que se realice el resolutivo para 
el pago de los gastos generales por variación de plazo, conforme al detalle siguiente: 

- Por Variación en el plazo (pago de gastos generales) 	SZ 318,190.86 Inc. IGV 

9.82 % lncid. 

✓ Se advierte que el requerimiento de la emisión de una nueva resolución en el cual se 
disgregue claramente la mayor prestación de la supervisión de obra, no genera mayor 
costo ni mayor incidencia respecto a la resolución emitida. 

✓ El pago de gastos generales correspondiente a la ampliación de plazo N° 01 por 173 dias 
calendario, debe regirse a la siguiente estructura: 

Efectuar mediante nueva Resolución la aclaración a la parte resolutiva del aludido 
documento bajo los siguientes lineamientos: 

- Por Variación en el plazo (pago de gastos generales) 	S/. 318,190.86 Inc. IGV 

9.82 % lncid. 

Que, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 
N° 350-2015-EF, modificado por Decreto Supremo N° 056-2017-EF, en los siguientes 
artículos, establece: 

"Art. 140: Ampliación de plazo. (...) En virtud de la ampliación otorgada (a la ejecución), la Entidad 
amplía el plazo de los contratos directamente vinculados al contrato principal (supervisión). Las 
ampliaciones de plazo en contratos de bienes o para la prestación de servicios en general y 
consultoría en general dan lugar al pago de los gastos generales debidamente acreditados. En el 
caso de la consultoría de obras, debe pagarse al contratista el gasto general variable y el costo 
directo, este último debidamente acreditado, además de la utilidad. (...); 

Artículo 159: Inspector y/o supervisor de obra. 159.1 Durante la ejecución de la obra, debe 
contarse, de modo permanente y directo, con un inspector o con un supervisor, según 
corresponda. Queda prohibida la existencia de ambos en una misma obra. El inspector es un 
profesional, funcionario o servidor de la Entidad, expresamente designado por esta, mientras que 
el supervisor es una persona natural o jurídica especialmente contratada para dicho fin. En el caso 
de ser una persona jurídica, esta designa a una persona natural como supervisor permanente en la 
obra. 

Art. 172: Pago de costos y gastos generales. Una vez que se haya aprobado la ampliación de 
plazo se formula una valorización de costos y gastos generales variables para su pago, la cual 
debe ser presentada por el residente al inspector o supervisor; dicho profesional, en una plazo 
máximo de quince (15) días contados a partir del día siguiente de recibida la mencionada 
valorización, la eleva a la Entidad con las correcciones a que hubiere lugar para su revisión y 
aprobación (...). 

Que, el contrato de supervisión de obra es un contrato independiente del contrato de obra, 
pero ambos se encuentran directamente vinculados en virtud de la naturaleza accesoria que 
tiene el primero respecto del segundo. Esta relación de accesoriedad determina que, por lo 
general, los eventos que afecten la ejecución de la obra también afecten las labores del 
supervisor; 



101111111161 .  

INZIM VIEW 
/1/13.41110110 SOSTIMIll CON IOINTIDA01 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

Hm 0 6 DI 

loz Robles 
......... 

911 

.411 
-- y 100  •Ap&Ibee)  
Ing. Víctor RAM Dueñas Capcha 

GERENTE GENERAL REGIONAL 

O REGIONAL 

Que, de conformidad a lo establecido en la cláusula cuarta del Contrato N° 025-2017- 
GRJ/GGR, dada la modificación del término del plazo del servicio de supervisión, conforme se 
tiene de la Resolución Gerencial General Regional N° 309-2018-GRJ/GGR que amplió el 
plazo de la supervisión por ciento setenta y tres (173) días calendario, se genera el derecho 
de dicha supervisión de obra de realizar el reconocimiento y el pago de los gastos generales 
que corresponde conforme se tiene de los cuadros demostrativos detallados 
precedentemente. En tal sentido, al ampliarse el servicio de supervisión de obra, la Entidad 
debe realizar el pago de los gastos generales de la ampliación de plazo N° 01 para los 
servicios de supervisión de obra; 

Que, en mérito a los informes técnicos emitidos por el Sub Gerente de Supervisión y 
Liquidación de Obras, Gerente Regional de Infraestructura y al informe legal emitido por el 
Director de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, corresponde reconocer el pago de los 
gastos generales de la ampliación de plazo N° 01 para la supervisión de la obra: 

-----Illeloramiento de la Carretera Chupuro — Vista Alegre — Chicche — Chongos Alto — 
Huas -ncha, Provincia de Huancayo, Departamento de Junín", por la suma económica de S/. 
318,1. 1.86 (Trescientos Dieciocho Mil Ciento Noventa con 86/100 Soles); 

el visto de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, la Gerencia Regional 
de Infraestructura y la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N° 137- 
2017-GR-JUNIN/GR, suscrita por el Gobernador Regional de Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Reconocer, el pago de los gastos generales de la ampliación 
plazo N° 01 al Contrato N° 025-2017-GRJ/GGR para la supervisión de la obra: 

ejoramiento de la Carretera Chupuro — Vista Alegre — Chicche — Chongos Alto — 
asicancha, Provincia de Huancayo, Departamento de Junín", por la suma de S/. 318,190.86 

rescientos Dieciocho Mil Ciento Noventa con 86/100 Soles), incluido los impuestos de ley, el 
/cual representa un 9.82% del monto contractual, por los fundamentos expuestos en la parte 

considerativa de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- Remitir, copia de la presente Resolución al órgano Competente 
para el deslinde de responsabilidades de los funcionarios y/o servidores comprometidos en los 
hechos materia del presente. 

ARTICULO TERCERO.- Notificar, copia de la presente Resolución a la supervisión de 
obra, Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras y órganos Competentes de la Entidad, para su conocimiento y demás fines. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

